
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS 
 

EDITAL Nº 024/2010 – ANP, de 08 de junho de 2010 
RESULTADO FINAL PARA OS CARGOS DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE 

PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL E 
ESPECIALISTA EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 

 

RESULTADO FINAL DO 2º CURSO DE FORMAÇÃO 

O Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - 
ANP, no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria nº 343, de 24 de outubro de 
2007, publicada no DOU de 25 de outubro de 2007 e do Edital nº 001/2008-ANP, de 13 de 
fevereiro de 2008, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2008, e suas retificações, e 
ainda, nos termos dos artigos 11, 13, 14, 15 e 16 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 
2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 
 
I – Considerar reprovado, e, conseqüentemente, eliminado deste concurso público, por não 
ter efetivado a correspondente matrícula no Curso de Formação ou por não atendimento ao 
estabelecido no item 12.2 do Edital nº 001/2008-ANP e item IV do Edital nº 021/2010-ANP, 
o seguinte candidato: 
 

CARGO UF NOME CLASSIF 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL – GEOFÍSICA 

RJ RODRIGO FELICIO FUCK 9 

 
II - Divulgar, em ordem de classificação resultante das duas etapas, o Resultado Final do 
Segundo Curso de Formação para os cargos de Especialista em Regulação do Petróleo e 
Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural e Especialista em Geologia e Geofísica do 
Petróleo e Gás Natural, os seguintes candidatos: 
a) Anexo I: Relação, por cargo/especialidade/UF, dos candidatos aprovados e classificados 
dentro do número de vagas;  
b) Anexo II: Relação, por cargo/especialidade/UF, do candidato aprovado e classificado 
dentro do número de vagas, com vaga reservada em virtude de decisão liminar proferida no 
Processo nº 2204.90.2010.4.01.3400; 
c) Anexo III: Relação por cargo/especialidade/UF, do candidato aprovado e não 
classificado dentro do número de vagas; e 
d) Anexo IV: Relação por cargo/especialidade/UF, do candidato participante do Curso de 
Formação em razão de sentença prolatada no Mandado de Segurança nº 2008.51.01.015323-
5, aprovado e não classificado dentro do número de vagas.  
 
 
 
 
 
 

Haroldo Lima 
Diretor Geral 

 
 



ANEXO I 

CARGO/ESPECIALIDADE UF INSCRIÇÃO NOME 
TOTAL 

1ª 
ETAPA 

PONTOS 
CURSO 
FORM. 

TOTAL 
FINAL 

CLASS. 
FINAL 

CLASS. 
FINAL 
DEF. 

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO RJ 090081080 MARCELO DE VASCONCELOS CRUZ 116,2 76 192,2 9  

ESP. EM REGULAÇÃO – DIREITO RJ 090093496 URSULA IGNACIO BARCELLOS 114,4 64 178,4 10  

ESP. EM REGULAÇÃO – ECONOMIA RJ 090110269 JOANA DUARTE OURO ALVES 116,0 74 190,0 13  

ESP. EM REGULAÇÃO – ECONOMIA RJ 120008831 CATARINA DE MIRANDA SCHERER 115,8 68 183,8 14  

ESP. EM REGULAÇÃO – ENGENHARIA 1 RJ 090117700 BRUNO CHARLES DO COUTO 91,8 70 161,8 17  

ESP. EM REGULAÇÃO – ENGENHARIA 1 RJ 140065628 DOUGLAS DIAS DA SILVA 91,2 68 159,2 18  

ESP. EM REGULAÇÃO – ENGENHARIA 1 RJ 060051582 ALBERTO RODAMILANS FREIRE DE 
CARVALHO 

93,4 64 157,4 19  

ESP. EM REGULAÇÃO – ENGENHARIA 1 RJ 090131878 VINICIUS TOSTES TOME 92,6 64 156,6 20  

ESP. EM REGULAÇÃO – ENGENHARIA 2 RJ 070007292 RICARDO FREIRE DE AGUIAR 78,6 66 144,6 24 2 

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 1 RJ 090013565 DIOGO VALERIO 104,6 72 176,6 24  

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 1 RJ 090015606 JORGE EDUARDO DE CAMPOS PINTO 103,8 58 161,8 25  

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 2 BA 060041005 ROBERTO AYRES DE ALMEIDA BIAO 93,0 62 155,0 10 2 

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 2 DF 140050450 RAFAEL ALVES PEREIRA 100,2 76 176,2 9  

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 2 DF 140050302 
PAULO MARCELO LIMA VASCONCELOS 
FILHO 100,4 70 170,4 11  

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 2 SP 100017606 VIVIANNE YUKA KANEGAE 108,2 68 176,2 10  

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 2 SP 100008500 MARCELO COP DE SOUZA 109,0 56 165,0 11  

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 2 SP 100001947 BERNARDO AFFONSO FERREIRA 93,0 62 155,0 12 2 

ESP. EM REGULAÇÃO – QUIMICA RJ 050012371 KERICK ROBERY LEITE DE SOUSA 103,0 70 173,0 7  

ESP. EM REGULAÇÃO – QUIMICA RJ 090170920 LEONARDO JARDIM DA SILVA FARIA 102,6 68 170,6 8  

ESP. EM GEOLOGIA – GEOFÍSICA RJ 090174038 ELAINE MARIA LOPES LOUREIRO 79,6 64 143,6 6  
 
 

ANEXO II 

CARGO/ESPECIALIDADE UF INSCRIÇÃO NOME 
TOTAL 

1ª 
ETAPA 

PONTOS 
CURSO 
FORM. 

TOTAL 
FINAL 

CLASS. 
FINAL 

CLASS. 
FINAL 
DEF. 

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 2 DF 140049460 LUIZ AUGUSTO VITALI – SUB JUDICE 100,6 72 172,6 10  
 
 

ANEXO III 

CARGO/ESPECIALIDADE UF INSCRIÇÃO NOME 
TOTAL 

1ª 
ETAPA 

PONTOS 
CURSO 
FORM. 

TOTAL 
FINAL 

CLASS. 
FINAL 

CLASS. 
FINAL 
DEF. 

ESP. EM REGULAÇÃO – GERAL 2 DF 140047093 CINTIA MARA DIAS CUSTODIO 100,4 70 170,4 12  
 
 

ANEXO IV 

CARGO/ESPECIALIDADE UF INSCRIÇÃO NOME 
TOTAL 

1ª 
ETAPA 

PONTOS 
CURSO 
FORM. 

TOTAL 
FINAL 

CLASS. 
FINAL 

CLASS. 
FINAL 
DEF. 

ESP. EM REGULAÇÃO – ENGENHARIA 2 RJ 100053017 ROBSON TIMOTEO DAMASCENO – SUB 
JUDICE 

102,4 66 168,4 23  

 


